
 1 

                      

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Ιωάννινα :     19-05-2021 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΗΠΕΙΡΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Αριθ. Πρωτ.: 68163 / 3293 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
     ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 

                           

Προς:  1. Πίνακας Αποδεκτών 
              2. Γραφείο Τύπου   
 

Ταχ. Διεύθυνση   :  Διοικητήριο Kοιν.:  1. Γρ. Περιφερειάρχη Ηπείρου                          
Ταχ. Κώδικας       :  45221               2. Αποκεντρωμένη  Διοίκηση     
Πληροφορίες       : Δημ. Μαυρογιώργος                   Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας 
                            : 2651036914 
e-mail                     : prostasia@php.gov.gr 

             

             
 
ΘΕΜΑ: «ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΣΕ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΔΡΥΜΟΥΣ, ΔΑΣΗ ΚΑΙ ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 

               Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Προʆγραμμα Καλλικραʆ της» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010)  οʆ πως τροποποιηʆ θηκε και ισχυʆ ει. 

2. Το Ν.3013/02 «Περιʆ αναβαʆ θμισης Πολιτικηʆ ς Προστασιʆας» (ΦΕΚ 102/Α΄/2002), οʆ πως αυτοʆ ς εʆχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», Δασικές Πυρκαγιεʆς, ΦΕΚ 423 Τ. Β΄/ 10-04-

2003. 

4. Το υπ΄αριθμ. 8797/06-12-2019 έγγραφο της ΓΓΠΠ με το οποίο διαβιβάστηκε η 4η Έκδοση του 

Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική 

ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ» (ΑΔΑ:ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-ΥΤΧ) 

5. Το υπ΄ αριθμ. 3752/25-05-2018 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) το οποίο αναφέρεται στις δράσεις Πολιτικής 

Προστασίας για την αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών και ειδικότερα η παράγραφος 1.12 που 

προτείνει την απαγόρευση της κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές με 

απόφαση του Κεντρικού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας     

6. Την Έκδοση Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική 

περίοδο 2021, η οποία θα ξεκινήσει από 1η  Ιουνίου 2021. 

7. Την υπ΄ αριθμ. 3986/12-05-2021 (ΑΔΑ: ΩΤ4246ΜΤΛΒ-Θ91) Απόφαση του Υφυπουργού Προστασίας 

του Πολίτη περί του μέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε 

Εθνικούς Δρυμούς, Δάση και ευπαθείς περιοχές. 

ΑΔΑ: ΨΤΣ67Λ9-ΟΩΧ



 2 

8. Την υπ΄ αριθμ. 53388/18-05-2021(Ψ458ΟΡ1Γ-3Ι4) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας . 

9. Τις αποφάσεις που έχουν ληφθεί στην συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης του (Σ.Ο.Π.Π.) στις 27-04-

2021 με τα εν λόγω μέλη του (Σ.Ο.Π.Π.). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την προληπτική απαγόρευση της κυκλοφορίας των πάσης φύσεως οχημάτων και 

μηχανημάτων καθώς και την παραμονή εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και περιοχές 

ειδικής προστασίας σε ημέρες και ώρες που ο κίνδυνος εκδήλωσης πυρκαγιάς θεωρείται 

υψηλός, κατά το διάστημα από την υπογραφή της παρούσης μέχρι και την  λήξη της αντιπυρικής 

περιόδου, ήτοι 31-10-2021 και από την δύση του ηλίου μέχρι 6ης πρωινής στους παρακάτω 

δασικούς, αγροτικούς δρόμους και περιοχές του Νομού λόγω του κινδύνου πρόκλησης 

πυρκαγιών.  

 

Α΄ Στους Εθνικούς Δρυμούς του Νομού. 

 

Β΄ Περιοχή Δασαρχείου Ιωαννίνων. 

1. Σε όλο το Δασικό οδικό δίκτυο και περιοχές των Δημοσίων και Δημοτικών δασών των 

Κοινοτήτων Τσεπελόβου, Σκαμνελίου, Ηλιοχωρίου, Βρυσοχωρίου και Λάϊστας του 

Δήμου Ζαγορίου εκτός της οδού από διασταύρωση Μελισσόπετρας προς Ράχη 

Πιστρίτσιος και Ράχη Μόρφας. 

2. Σε όλο το εσωτερικό οδικό δίκτυο και την περιοχή του Δασυλλίου Ιωαννίνων. 

3. Σε όλο το οδικό δίκτυο και την περιοχή του Δασυλλίου του λόφου Κοινότητας Αβγού και 

σε όλο το οδικό δίκτυο και την περιοχή του καταφυγίου Θηραμάτων «Κουπάκια» του 

Δήμου Δωδώνης. 

4. Στις δασικές οδούς Γκουφολάσα- Φασούλι- Μπαλντινίσιο της Κοινότητας Μακρίνου και 

Καστανώνας Παλιοκαρυά Πέντε Αδέλφια της Κοινότητας Καστανώνα του Δήμου 

Ζαγορίου. 

5. Στο οδικό δασικό δίκτυο του ελατοδάσους Πετροβουνίου του Δήμου  Β. Τζουμέρκων. 

6. Στο Δασύλλιο Νήσου Ιωαννίνων. 

7. Στον αρχαιολογικό Χώρο Δωδώνης. 

     Γ΄ Περιοχή Δασαρχείου Κόνιτσας. 

1. Στις οδούς και περιοχές.  

 Ράχη Σουσνίτσας- Πέτρα Κώτσιου, Εικόνισμα Γιάκα-Ντρόχαλα, Αυχένας 

Καρατζίμα- Σαρπούνη, Ζάρος- Παναγιά- Μοναστήρι, Εικόνισμα Πηγής- 

Γαϊδουροχώραφα- Αυχένας Τάτσαινας, Πουρνιά- Πάτωμα, Καστανέα- Ανάληψη, 

ΑΔΑ: ΨΤΣ67Λ9-ΟΩΧ



 3 

Λαγκάδα- Προφ. Ηλίας Φούρκας, Πυρσόγιαννη  προς Παναγιά – Λουτρά 

Αμαράντου, Γοργοπόταμος – θέση Λιόκου – Αετομηλίτσα του Δήμου Κόνιτσας. 

 

Δ΄ Περιοχή Δασαρχείου Μετσόβου. 

1. Στις οδούς Τόκα – Βακαράτσα και Σαλατούρα – Βακαράτσα του Δήμου                      

Ζαγορίου. 

2. Σε όλο το Δασικό οδικό δίκτυο και περιοχές του Δημοσίου και Δημοτικού Δάσους της 

Κοινότητας  Βοβούσας πλην των οδών προς Περιβόλι και προς Ράχη Πιστρίτσιος – 

Μελισσόπετρας – Λάϊστα. 

 

Ε΄ Περιοχή Δήμου Ζίτσας 

1. Κοινότητα Ελεούσας 

 Στον αγροτικό δρόμο όπισθεν της εκκλησίας Προφήτη Ηλία. 

2. Κοινότητα Ροδοτοπίου 

 Στο οδικό δίκτυο εντός του περιφραγμένου δασυλλίου στο λόφο ΓΟΡΙΤΣΑΣ 

 Στο οδικό δίκτυο από ΒΙΠΕ ΤΟΛ (παλαιά άσφαλτος) έως περιοχή ΓΚΡΕΜΙΔΑ. 

 Στο οδικό δίκτυο από οικία ΛΟΥΜΗ ΙΩΑΝΝΗ έως κεραίες κινητής τηλεφωνίας. 

 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα μηχανήματα και οχήματα των Υπηρεσιών, των Δήμων 

καθώς και τα οχήματα παροχής βοήθειας, όπως επίσης και οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών και 

των Δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία και των εθελοντικών ομάδων – οργανώσεων Πολιτικής 

Προστασίας μετά από εντολή των Πυροσβεστικών υπηρεσιών όταν και όπου χρειαστούν. 

Η παρούσα με μέριμνα των κ.κ. Δημάρχων να αναρτηθεί στους πίνακες ανακοινώσεων των 

Δήμων, των Δημοτικών Ενοτήτων, των Κοινοτήτων για να λάβουν γνώση όλοι οι κάτοικοι κ.λ.π. 

των περιοχών. 

Κατόπιν των ανωτέρω η εφαρμογή της παρούσης ανατίθεται στους παρακάτω 

αναφερόμενους αποδέκτες για τη λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων και ενεργειών στα 

πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους προς υλοποίηση της παρούσας απόφασης. 

 
 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ  
                                                                                 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 
 
 
 
 

                                                                            ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 
                                                                             ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΤΣ67Λ9-ΟΩΧ



 4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. VIII  Μεραρχία Πεζικού 

2. Δ/νση Αστυνομίας Ιωαννίνων 

3. Τροχαία Ιωαννίνων 

4. Συντονιστής Επιχ. Ηπείρου, Δυτ. Μακεδονίας & Νήσων (ΚΕΡΚΥΡΑ, ΛΕΥΚΑΔΑ, ΠΑΞΟΥΣ) 

5. Διοίκηση Περιφέρειας  Ηπείρου Πυροσβεστικών Υπηρεσιών 

6. Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ιωαννίνων 

7. Δ/νση Δασών 

8. Δασαρχείο Ιωαννίνων                               

9. Δασαρχείο Μετσόβου 

10. Δασαρχείο Κόνιτσας    

11. Δήμος Ιωαννιτών                                         

12. Δήμος Ζαγορίου    

13. Δήμος Ζίτσας                 

14. Δήμος Δωδώνης 

15. Δήμος Κόνιτσας 

16. Δήμος Β. Τζουμέρκων 

17. Δήμος Μετσόβου 

18. Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου  

19. Γενική Δ/νση Περ/κής Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Περιφέρειας Ηπείρου 

20. Ε.Κ.Α.Β. 

21. Ε.Φ.Α Ιωαννίνων 

         
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΤΣ67Λ9-ΟΩΧ


		2021-05-20T11:37:19+0300
	Athens




